
2011-2783 6269 

Verordnung 
über Massnahmen gegenüber Syrien 

Änderung vom 7. Dezember 2011 

 
Das Eidgenössische Volkswirtschaftsdepartement, 
gestützt auf Artikel 16 des Embargogesetzes vom 22. März 20021, 

verordnet: 

I 

Die Anhänge 2 und 3 der Verordnung vom 18. Mai 20112 über Massnahmen gegen-
über Syrien erhalten die neue Fassung gemäss Beilage. 

II 

Diese Änderung tritt am 9. Dezember 2011 in Kraft.3 

7. Dezember 2011 Eidgenössisches Volkswirtschaftsdepartement: 

 Johann N. Schneider-Ammann 

 

  

  
1 SR 946.231 
2 SR 946.231.172.7 
3 Diese Änd. wurde am 8. Dez. 2011 im ausserordentlichen Verfahren veröffentlicht (Art. 7 

Abs. 3 PublG; SR 170.512). 



Massnahmen gegenüber Syrien AS 2011 

6270 

Anhang 2 
(Art. 2 Abs. 1 und 4 Abs. 1) 

Natürliche Personen, Unternehmen und  
Organisationen, gegen die sich die Massnahmen nach  
den Artikeln 2 und 4 richten 

A. Natürliche Personen 

 Name  
(und ggf. Aliasname) 

Angaben zur Identität (Geburts-
datum und -ort, Reisepass-Nr./  
Personalausweis-Nr.) 

Funktion bzw. Gründe 

1. Bashar Al-Assad geboren am 11.9.1965  
in Damaskus; 
Diplomatenpass-Nr. 
D1903

Präsident der Republik, Befehls-
geber und Anführer der Repression 
gegen Demonstranten. 

2. Mahir (alias Maher) 
Al-Assad 

geboren am 8.12.1967; 
Diplomatenpass-Nr. 4138 

Befehlshaber der 4. Panzerdivision 
des Heeres, Mitglied des Zentral-
kommandos der Baath-Partei, der 
starke Mann der republikanischen 
Garde; Bruder von Präsident 
Bashar Al-Assad; Hauptanführer 
des gewaltsamen Vorgehens gegen 
Demonstranten.

3. Ali Mamluk  
(alias Mamlouk) 

geboren am 19.2.1946  
in Damaskus; 
Diplomatenpass-Nr. 983 

Chef der syrischen Direktion für 
allgemeine Nachrichtengewinnung; 
Beteiligung am gewaltsamen 
Vorgehen gegen Demonstranten.

4. Muhammad  
Ibrahim Al-Sha’ar 
(alias Mohammad 
Ibrahim Al-Chaar) 

 Innenminister; Beteiligung am 
gewaltsamen Vorgehen gegen 
Demonstranten. 

5. Atej (alias Atef, 
Atif) Najib 

 Ehemaliger Leiter der Direktion für 
politische Sicherheit in Deraa; 
Cousin von Präsident Bashar 
Al-Assad; Beteiligung am gewalt-
samen Vorgehen gegen Demonst-
ranten. 

6. Hafiz Makhluf 
(alias Hafez  
Makhlouf) 

geboren am 2.4.1971  
in Damaskus; 
Diplomatenpass-Nr. 2246 

Oberst und Leiter einer Abteilung 
in der Direktion Allgemeine 
Nachrichtengewinnung (Aussen-
stelle Damaskus); Cousin von 
Präsident Bashar Al-Assad;  
Vertrauter von Mahir Al-Assad; 
Beteiligung am gewaltsamen 
Vorgehen gegen Demonstranten.

7. Muhammad Dib 
Zaytun (alias 
Mohammed Dib 
Zeitoun) 

geboren am 20.5.1951 
in Damaskus; 
Diplomatenpass-Nr.  
D 000 00 13 00

Leiter der Direktion für politische 
Sicherheit; Beteiligung am gewalt-
samen Vorgehen gegen Demonst-
ranten. 

  



Massnahmen gegenüber Syrien AS 2011 

6271 

 Name  
(und ggf. Aliasname) 

Angaben zur Identität (Geburts-
datum und -ort, Reisepass-Nr./  
Personalausweis-Nr.) 

Funktion bzw. Gründe 

8. Amjad Al-Abbas  Leiter der politischen Sicherheit in 
Banyas; Beteiligung am gewalt-
samen Vorgehen gegen Demonst-
ranten in Baida.

9. Rami Makhlouf geboren am 10.7.1969  
in Damaskus; 
Reisepass-Nr. 454224 

Syrischer Geschäftsmann; zählt 
zum engeren Kreis um Mahir  
Al-Assad; Cousin von Präsident 
Bashar Al-Assad; finanziert das 
Regime, wodurch das gewaltsame 
Vorgehen gegen Demonstranten 
ermöglicht wird.

10. Abd Al-Fatah 
Qudsiyah 

geboren 1953 in Hama; 
Diplomatenpass-Nr. 
D0005788 

Leiter des syrischen militärischen 
Nachrichtendienstes; Beteiligung 
an der Repression gegen die 
Zivilbevölkerung.

11. Jamil Hassan  Leiter des Nachrichtendienstes der 
syrischen Luftwaffe; Beteiligung 
an der Repression gegen die 
Zivilbevölkerung.

12. Rustum Ghazali geboren am 3.5.1953  
in Deraa; 
Diplomatenpass-Nr.  
D 000 000 887 

Leiter des syrischen militärischen 
Nachrichtendienstes im Umland 
von Damaskus; Beteiligung an der 
Repression gegen die Zivilbevölke-
rung.

13. Fawwaz Al-Assad geboren am 18.6.1962  
in Kerdala; 
Reisepass-Nr. 88238 

Als Mitglied der Shabiha-Miliz an 
der Repression gegen die Zivil-
bevölkerung beteiligt. 

14. Munzir Al-Assad geboren am 1.3.1961  
in Lattakia; 
Reisepass-Nr. 86449 und 
Nr. 842781

Als Mitglied der Shabiha-Miliz an 
der Repression gegen die Zivil-
bevölkerung beteiligt. 

15. Asif Shawkat geboren am 15.1.1950  
in Al-Madehleh, Tartus 

Stellvertretender Stabschef für 
Sicherheit und Aufklärung. Beteili-
gung an der Repression gegen die 
Zivilbevölkerung.

16. Hisham Ikhtiyar geboren 1941 Leiter des Nationalen Sicherheits-
büros Syriens, Beteiligung an der 
Repression gegen die Zivilbevölke-
rung.

17. Faruq Al Shar geboren am 10.12.1938 Vizepräsident Syriens. Beteiligung 
an der Repression gegen die 
Zivilbevölkerung.

18. Muhammad Nasif 
Khayrbik 

geboren am 10.4.1937 
(oder 20.5.1937) in Hama; 
Diplomatenpass-Nr. 
0002250

Enger Berater des Regimes. Betei-
ligung an der Repression gegen die 
Zivilbevölkerung. 

  
  
  



Massnahmen gegenüber Syrien AS 2011 

6272 

 Name  
(und ggf. Aliasname) 

Angaben zur Identität (Geburts-
datum und -ort, Reisepass-Nr./  
Personalausweis-Nr.) 

Funktion bzw. Gründe 

19. Mohamed Hamcho geboren am 20.5.1966; 
Reisepass-Nr. 002954347 

Schwager von Mahir Al-Assad; 
Geschäftsmann und lokaler Vertre-
ter mehrerer ausländischer Gesell-
schaften; finanziert das Regime, 
wodurch die Repression gegen 
Demonstranten ermöglicht wird.

20. Iyad (alias Eyad) 
Makhlouf 

geboren am 21.1.1973  
in Damaskus; 
Reisepass-Nr. 
N001820740 

Bruder von Rami Makhlouf und 
Offizier in der Direktion für allge-
meine Nachrichtengewinnung; 
Beteiligung an der Repression 
gegen die Zivilbevölkerung.

21. Bassam Al Hassan  Berater des Präsidenten für strate-
gische Angelegenheiten; Beteili-
gung an der Repression gegen die 
Zivilbevölkerung.

22. Dawud Rajiha  Stabschef der Streitkräfte, verant-
wortlich für die militärische Betei-
ligung an der Repression gegen 
friedliche Demonstranten.

23. Ihab (alias Ehab, 
Iehab) Makhlouf 

geboren am 21.1.1973  
in Damaskus; 
Reisepass-Nr. 
N002848852 

Vizepräsident von SyriaTel und 
Geschäftsführer von Rami  
Makhloufs US-amerikanischer 
Firma; finanziert das Regime, 
wodurch das gewaltsame Vorgehen 
gegen Demonstranten ermöglicht 
wird. 

24. Zoulhima Chaliche 
(Dhu Al-Himma 
Shalish) 

geboren 1951 oder 1946  
in Kerdaha 

Leiter der Schutzeinheit des Präsi-
denten; Beteiligung am gewalt-
samen Vorgehen gegen Demonst-
ranten; Cousin ersten Grades von 
Präsident Bashar Al-Assad.

25. Riyad Chaliche 
(Riyad Shalish) 

 Direktor von Military Housing 
Establishment; finanziert das 
Regime; Cousin ersten Grades von 
Präsident Bashar Al-Assad.

26. Mohammad Ali 
Jafari (alias Ja’fari, 
Aziz; alias Jafari, 
Ali; alias Jafari, 
Mohammad Ali; 
alias Ja’fari, Mo-
hammad Ali; alias 
Jafari-Najafabadi, 
Mohammad Ali) 

geboren am 1.9.1957  
in Yazd, Iran 

Brigadebefehlshaber. Generalbe-
fehlshaber des Korps der iranischen 
Revolutionsgarden, beteiligt an der 
Bereitstellung von Ausrüstungen 
und Unterstützung für das syrische 
Regime für das gewaltsame Vorge-
hen gegen Demonstranten in 
Syrien. 

27. Qasem Soleimani 
(alias Qasim  
Soleimany) 

 Generalmajor. Befehlshaber des 
Korps der iranischen Revolutions-
garden (IRGC) – Qods, beteiligt an 
der Bereitstellung von Ausrüstun-
gen und Unterstützung für das 
syrische Regime für das gewalt-
same Vorgehen gegen Demonst-
ranten in Syrien.



Massnahmen gegenüber Syrien AS 2011 

6273 

 Name  
(und ggf. Aliasname) 

Angaben zur Identität (Geburts-
datum und -ort, Reisepass-Nr./  
Personalausweis-Nr.) 

Funktion bzw. Gründe 

28. Hossein Taeb (alias 
Taeb, Hassan; alias 
Taeb, Hosein; alias 
Taeb, Hossein; alias 
Taeb, Hussayn; 
alias Hojjatoleslam 
Hossein Ta’eb) 

geboren 1963 in Teheran, 
Iran 

Stellvertretender Befehlshaber des 
Korps der iranischen Revolutions-
garden im Bereich Nachrichten-
dienste, beteiligt an der Bereitstel-
lung von Ausrüstungen und 
Unterstützung für das syrische 
Regime für das gewaltsame Vorge-
hen gegen Demonstranten in 
Syrien.

29. Khalid Qaddur  Geschäftspartner von Maher  
Al-Assad; finanziert das Regime. 

30. Ra’if Al-Quwatli 
(alias Ri’af  
Al-Quwatli)

 Geschäftspartner von Maher  
Al-Assad; finanziert das Regime. 

31. Mohammad Mufleh  Leiter des militärischen Abschirm-
dienstes der Stadt Hama, Beteili-
gung an der Repression gegen 
Demonstranten.

32. Tawfiq Younes  Generalmajor. Leiter der Abteilung 
für innere Sicherheit des Nachrich-
tendienstes, Beteiligung am  
gewaltsamen Vorgehen gegen die 
Zivilbevölkerung.

33. Mohammed  
Makhlouf  
(alias Abu Rami) 

geboren am 19.10.1932  
in Latakia, Syrien 

Enger Verbündeter und Onkel 
mütterlicherseits von Bashar und 
Mahir Al-Assad, Geschäftspartner 
und Vater von Rami, Ihab und Iyad 
Makhlouf.

34. Ayman Jabir geboren in Latakia Verbündeter von Mahir Al-Assad 
bei der Shabiha-Miliz, direkte 
Beteiligung an der Repression und 
am gewaltsamen Vorgehen gegen 
die Zivilbevölkerung und Koordi-
nierung von Gruppen der Shabiha-
Miliz.

35. Ali Habib  
Mahmoud 

geboren 1939 in Tartous  General. Ehemaliger Verteidi-
gungsminister, verantwortlich für 
das Verhalten und die Einsätze der 
an der Repression und am gewalt-
samen Vorgehen gegen die Zivil-
bevölkerung beteiligten syrischen 
Streitkräfte.

36. Hayel Al-Assad  Stellvertreter von Maher Al-Assad, 
Befehlshaber der an der Repression 
beteiligten Militärpolizeieinheit der 
4. Militärdivision.

37. Ali Al-Salim  Direktor des Versorgungsbüros des 
syrischen Verteidigungsministeri-
ums, der Beschaffungsstelle für 
sämtliche Rüstungsgüter der 
syrischen Armee.



Massnahmen gegenüber Syrien AS 2011 

6274 

 Name  
(und ggf. Aliasname) 

Angaben zur Identität (Geburts-
datum und -ort, Reisepass-Nr./  
Personalausweis-Nr.) 

Funktion bzw. Gründe 

38. Nizar Al-Assad  Vetter von Bashar Al-Assad; 
früherer Leiter der Firma «Nizar 
Oilfield Supplies». 
Sehr enger Vertrauter einfluss-
reicher Regierungsbeamter. Finan-
zierung der Shabiha-Miliz in der 
Region Latakia.

39. Rafiq Shahadah  Brigadegeneral. Leiter der Abtei-
lung 293 (innere Angelegenheiten) 
des syrischen militärischen Nach-
richtendienstes (SMI) in Damas-
kus. Unmittelbare Beteiligung an 
der Repression und dem gewalt-
samen Vorgehen gegen die Zivil-
bevölkerung in Damaskus. Berater 
des Präsidenten Bashar Al-Assad 
für strategische Fragen und militär-
nachrichtendienstliche Angelegen-
heiten. 

40. Jamea Jamea  
(Jami Jami) 

 Brigadegeneral. Örtlicher Leiter 
des syrischen militärischen Nach-
richtendienstes (SMI) in Dayr az-
Zor. Unmittelbare Beteiligung an 
der Repression und dem gewaltsa-
men Vorgehen gegen die Zivil-
bevölkerung in Dayr az-Zor und 
Alboukamal.

41. Hassan Bin-Ali  
Al-Turkmani 

geboren 1935 in Aleppo Stellvertretender Vizeminister, 
ehemaliger Verteidigungsminister, 
Sondergesandter des Präsidenten 
Bashar Al-Assad.

42. Muhammad Said 
Bukhaytan 

 Unterregionalsekretär der arabi-
schen sozialistischen Baath-Partei 
seit 2005, 2000–2005 Direktor für 
nationale Sicherheit der Regional-
formation der Baath-Partei. Ehema-
liger Gouverneur von Hama (1998–
2000). Enger Vertrauter des Präsi-
denten Bashar Al-Assad und von 
Maher Al-Assad. Massgeblicher 
Entscheidungsträger innerhalb des 
Regimes in Bezug auf die Repres-
sion gegen die Zivilbevölkerung.

43. Ali Douba  Verantwortlich für die Tötungen in 
Hama im Jahr 1980, wurde als 
Sonderberater des Präsidenten 
Bashar Al-Assad nach Damaskus 
zurückberufen.

  
  
  
  



Massnahmen gegenüber Syrien AS 2011 

6275 

 Name  
(und ggf. Aliasname) 

Angaben zur Identität (Geburts-
datum und -ort, Reisepass-Nr./  
Personalausweis-Nr.) 

Funktion bzw. Gründe 

44. Nawful Al-Husayn  Brigadegeneral. Örtlicher Leiter 
des syrischen militärischen Nach-
richtendienstes (SMI) in Idlib. 
Unmittelbare Beteiligung an der 
Repression und dem gewaltsamen 
Vorgehen gegen die Zivilbevölke-
rung im Gouvernement Idlib.

45. Husam Sukkar  Brigadegeneral. Berater des Präsi-
denten in Sicherheitsfragen. Bera-
ter des Präsidenten in Bezug auf 
repressives und gewaltsames 
Vorgehen der Sicherheitskräfte 
gegen die Zivilbevölkerung.

46. Muhammed  
Zamrini 

 Brigadegeneral. Örtlicher Leiter 
des syrischen militärischen Nach-
richtendienstes (SMI) in Homs. 
Unmittelbare Beteiligung an der 
Repression und dem gewaltsamen 
Vorgehen gegen die Zivilbevölke-
rung in Homs.

47. Munir Adanov 
(Adnuf) 

 Generalleutnant. Stellvertretender 
Generalstabschef der syrischen 
Streitkräfte (Einsatz- und Ausbil-
dungsleitung). Unmittelbare 
Beteiligung an der Repression und 
dem gewaltsamen Vorgehen gegen 
die Zivilbevölkerung in Syrien.

48. Ghassan Khalil  Brigadegeneral. Leiter der Direkti-
on für allgemeinen Nachrichten-
dienst (GID) – Informationsabtei-
lung. Unmittelbare Beteiligung an 
der Repression und dem gewalt-
samen Vorgehen gegen die Zivil-
bevölkerung in Syrien.

49. Mohammed Jabir geboren in Latakia Shabiha-Miliz. Verbündeter von 
Maher Al-Assad in Angelegenhei-
ten der Shabiha-Miliz. Unmittel-
bare Beteiligung an der Repression 
und dem gewaltsamen Vorgehen 
gegen die Zivilbevölkerung sowie 
Koordinierung der Shabiha-Miliz-
Gruppen.

50. Samir Hassan  Enger Partner von Maher Al-Assad 
in geschäftlichen Angelegenheiten. 
Bekannt als finanzieller Förderer 
des syrischen Regimes.

51. Fares Chehabi  Präsident der Industrie- und Han-
delskammer Aleppo. Unterstützt 
das syrische Regime in wirtschaft-
licher Hinsicht.

  



Massnahmen gegenüber Syrien AS 2011 

6276 

 Name  
(und ggf. Aliasname) 

Angaben zur Identität (Geburts-
datum und -ort, Reisepass-Nr./  
Personalausweis-Nr.) 

Funktion bzw. Gründe 

52. Emad Ghraiwati Geburtsdatum: März 1959; 
Geburtsort: Damaskus, 
Syrien 

Präsident der Industriekammer 
Damaskus (Zuhair Ghraiwati 
Sons). Unterstützt das syrische 
Regime in wirtschaftlicher Hin-
sicht. 

53. Tarif Akhras Geburtsdatum: 1949; 
Geburtsort: Homs, Syrien 

Gründer der Akhras Group (Roh-
stoffe, Handel, Verarbeitung und 
Logistik), Homs. Unterstützt das 
syrische Regime in wirtschaftlicher 
Hinsicht.

54. Issam Anbouba Geburtsdatum: 1949; 
Geburtsort: Lattakia, 
Syrien 

Präsident von Issam Anbouba Est. 
(Agrarindustrie). Unterstützt das 
syrische Regime in wirtschaftlicher 
Hinsicht.

55. Tayseer Qala 
Awwad 

geboren 1943 in Damaskus Justizminister. Verbindungen zum 
syrischen Regime, unterstützt u.a. 
dessen Politik und Praxis der 
willkürlichen Festnahme und 
Inhaftierung.

56. Dr. Adnan Hassan 
Mahmoud 

geboren 1966 in Tartus Informationsminister. Verbindun-
gen zum syrischen Regime, unter-
stützt und fördert u.a. dessen 
Informationspolitik.

57. Jumah Al-Ahmad  Generalmajor. Kommandeur der 
Spezialeinsatzkräfte. Verantwort-
lich für die Anwendung von 
Gewalt gegen Demonstranten in 
ganz Syrien.

58. Lu'ai al-Ali  Oberst. Leiter des syrischen militä-
rischen Nachrichtenwesens, Abtei-
lung Dera'a. Verantwortlich für die 
Gewalt gegen Demonstranten in 
Dera'a. 

59. Ali Abdullah 
Ayyub 

 Generalleutnant. Stellvertretender 
Generalstabschef (Personal und 
Arbeitskräfte). Verantwortlich für 
die Anwendung von Gewalt gegen 
Demonstranten in ganz Syrien.

60. Jasim al-Furayj  Generalleutnant. Generalstabschef. 
Verantwortlich für die Anwendung 
von Gewalt gegen Demonstranten 
in ganz Syrien.

61. Aous (Aws) Aslan geboren 1958 General. Bataillonskommandeur in 
der Republikanischen Garde. Steht 
Maher al-Assad und Präsident al-
Assad nahe. Ist an gewaltsamen 
Repressionen gegen die Zivilbe-
völkerung im gesamten Hoheitsge-
biet Syriens beteiligt.

  
  



Massnahmen gegenüber Syrien AS 2011 

6277 

 Name  
(und ggf. Aliasname) 

Angaben zur Identität (Geburts-
datum und -ort, Reisepass-Nr./  
Personalausweis-Nr.) 

Funktion bzw. Gründe 

62. Ghassan Belal  General. Sicherheitschef der 
4. Division. Berater von Maher al-
Assad und Koordinator der Opera-
tionen der Sicherheitskräfte. Ist für 
gewaltsame Repressionen gegen 
die Zivilbevölkerung im gesamten 
Hoheitsgebiet Syriens verantwort-
lich.

63. Abdullah Berri  Leitet die Milizen der Familie 
Berri. Verantwortlich für die 
regierungstreuen Milizen, die sich 
an gewaltsamen Repressionen 
gegen die Zivilbevölkerung in 
Aleppo beteiligen.

64. George Chaoui  Mitglied der syrischen Cyber-
Armee. Ist an gewaltsamen Repres-
sionen und an der Aufstachelung 
zur Gewalt gegen die Zivilbevölke-
rung im gesamten Hoheitsgebiet 
Syriens beteiligt.

65. Zuhair Hamad  Generalmajor. Stellvertretender 
Leiter der Direktion für allgemei-
nes Nachrichtenwesen. Verant-
wortlich für die Anwendung von 
Gewalt in ganz Syrien und für 
Einschüchterung und Folter von 
Demonstranten.

66. Amar Ismael  Zivilist. Leiter der syrischen 
Cyber-Armee (Nachrichtendienst 
der Bodenstreitkräfte). Ist an 
gewaltsamen Repressionen und an 
der Aufstachelung zur Gewalt 
gegen die Zivilbevölkerung im 
gesamten Hoheitsgebiet Syriens 
beteiligt.

67. Mujahed Ismail  Mitglied der syrischen Cyber-
Armee. Ist an gewaltsamen Repres-
sionen und an der Aufstachelung 
zur Gewalt gegen die Zivilbevölke-
rung im gesamten Hoheitsgebiet 
Syriens beteiligt.

68. Saqr Khayr Bek  Stellvertretender Innenminister. 
Verantwortlich für die gewaltsa-
men Repressionen gegen die 
Zivilbevölkerung in Syrien.

69. Nazih  Generalmajor. Stellvertretender 
Leiter der Direktion für allgemei-
nes Nachrichtenwesen. Verant-
wortlich für die Anwendung von 
Gewalt in ganz Syrien und für 
Einschüchterung und Folter von 
Demonstranten.



Massnahmen gegenüber Syrien AS 2011 

6278 

 Name  
(und ggf. Aliasname) 

Angaben zur Identität (Geburts-
datum und -ort, Reisepass-Nr./  
Personalausweis-Nr.) 

Funktion bzw. Gründe 

70. Kifah Moulhem  Bataillonskommandeur in der 
4. Division. Verantwortlich für die 
gewaltsamen Repressionen gegen 
die Zivilbevölkerung in Deïr el-
Zor. 

71. Wajih Mahmud  Generalmajor. Kommandeur der 
18. Panzerdivision. Verantwortlich 
für die Gewalt gegen Demonstran-
ten in Homs.

72. Bassam Sabbagh geboren am 24. August 
1959 in Damaskus.  
Adresse: Kasaa, rue Anwar 
al Attar, al-Midani-
Gebäude, Damaskus. 
Syrischer Reisepass Nr. 
004326765, ausgestellt am 
2.11.2008, gültig bis 
November 2014.

Leitet die Kanzlei Sabbagh et 
Associés (Damaskus), Mitglied der 
Anwaltschaft von Paris. Rechtsbe-
rater, Finanzier und Beauftragter 
von Rami Makhlouf und Khaldoun 
Makhlouf. Teilhaber von Bachar 
al-Assad bei der Finanzierung eines 
Immobilienprojekts in Latakia. 
Unterstützt das Regime finanziell. 

73. Tala Mustafa Tlass  Generalleutnant. Stellvertretender 
Generalstabschef (Logistik and 
Versorgung). Verantwortlich für 
die Anwendung von Gewalt gegen 
Demonstranten in ganz Syrien.

74. Fu'ad Tawil  Generalmajor. Stellvertretender 
Leiter des Nachrichtendienstes der 
syrischen Luftstreitkräfte. Verant-
wortlich für die Anwendung von 
Gewalt in ganz Syrien und für 
Einschüchterung und Folter von 
Demonstranten.



Massnahmen gegenüber Syrien AS 2011 

6279 

B. Unternehmen und Organisationen 

 Name  Adresse  Gründe 

1. Bena Properties  Kontrolliert von Rami Makhlouf; 
finanziert das Regime.

2. Al Mashreq  
Investment Fund 
(Amif) (alias 
Sunduq Al Mashrek 
Al Istithmari)

Postfach 108, Damaskus 
Tel.: (+963) 11 2110059,  
(+963) 11 2110043;  
Fax: (+963) 933 333149 

Kontrolliert von Rami Makhlouf; 
finanziert das Regime. 

3. Hamcho Internatio-
nal (alias Hamsho 
International 
Group) 

Bagdad-Strasse, Postfach 
8254, Damaskus;  
Tel.: (+963) 11 2316675; 
Fax: (+963) 11 2318875; 
Website:  
www.hamshointl.com  
E-Mail:  
info@hamshointl.com; 
hamshogroup@yahoo.com

Kontrolliert von Mohamed  
Hamcho bzw. Hamsho;  
finanziert das Regime. 

4. Military Housing 
Establishment  
(alias Milihouse) 

 Unternehmen für öffentliche 
Arbeiten, kontrolliert von Riyad 
Chaliche und dem Verteidigungs-
ministerium; finanziert das  
Regime.

5. Direktion für 
politische Sicherheit

 Unmittelbar an der Repression 
beteiligte staatliche Stelle Syriens. 

6. Direktion für 
allgemeinen Nach-
richtendienst 

 Unmittelbar an der Repression 
beteiligte staatliche Stelle Syriens. 

7. Direktion für 
militärischen 
Nachrichtendienst 

 Unmittelbar an der Repression 
beteiligte staatliche Stelle Syriens. 

8. Nachrichtendienst 
der Luftwaffe

 Unmittelbar an der Repression 
beteiligte staatliche Stelle Syriens. 

9. Qods-Einheit des 
IRGC (alias Quds-
Einheit) 

Teheran (Iran) Die Qods- bzw. Quds-Einheit ist 
eine Spezialeinheit des Korps der 
iranischen Revolutionsgarden 
(IRGC). Die Qods-Einheit ist 
beteiligt an der Bereitstellung von 
Ausrüstung und Unterstützung für 
das syrische Regime für das  
gewaltsame Vorgehen gegen 
Demonstranten in Syrien. Die 
Qods-Einheit der IRGC hat den 
syrischen Sicherheitskräften 
technische Hilfe, Ausrüstung und 
Unterstützung für die Repression 
gegen die zivile Protestbewegung 
bereitgestellt.

  
  
  
  



Massnahmen gegenüber Syrien AS 2011 

6280 

 Name  Adresse  Gründe 

10. Mada Transport Tochterunternehmen der 
Cham – Holding  
(Sehanya daraa Highway, 
PO Box 9525;  
Tel.: (+963) 11 9962

Wirtschaftliche Einheit, die das 
Regime finanziert. 

11. Cham Investment 
Group 

Tochterunternehmen der 
Cham - Holding  
(Sehanya daraa Highway, 
PO Box 9525;  
Tel.: (+963) 11 9962

Wirtschaftliche Einheit, die das 
Regime finanziert. 

12. Real Estate Bank Insurance Bldg. Yousef 
Al-azmeh sqr., Damaskus, 
P.O.Box: 2337 Damaskus, 
Arabische Republik 
Syrien.  
Tel.: (+963) 11 2456777 
und 2218602;  
Fax: (+963) 11 2237938 
und 2211186;  
E-Mail-Adresse der Bank 
Publicrelations@reb.sy; 
Website: www.reb.sy

Im staatlichen Eigentum stehende 
Bank, die das Regime finanziell 
unterstützt. 

13. Addounia TV (alias 
Dounia TV) 

Tel.: (+963) 11 5667274, 
(+963) 11 5667271;  
Fax: (+963) 11 5667272; 
Website: 
http://www.addounia.tv

Aufstachelung zur Gewalt gegen 
die Zivilbevölkerung in Syrien. 

14. Cham Holding Cham Holding, Building 
Daraa Highway, Ashrafiy-
at Sahnaya Rif Dimashq, 
Syrien, P.O Box 9525.  
Tel.: (+963) 11 9962, 
(+963) 11 66814000, 
(+963) 11 6731044;  
Fax: (+963) 11 673274;  
E-Mail:  
info@chamholding.sy 
www.chamholding.sy

Unter der Kontrolle von Rami 
Makhlouf; größte Holdinggesell-
schaft Syriens, zieht Nutzen aus 
dem Regime und unterstützt es. 

15. El-Tel Co. (alias El-
Tel Middle East 
Company) 

Anschrift: Dair Ali Jordan 
Highway, P.O. Box 13052, 
Damaskus, Syrien.  
Tel.: (+963) 11 2212345; 
Fax: (+963) 11 44694450; 
E-Mail: 
sales@eltelme.com Web-
site: www.eltelme.com

Herstellung und Lieferung von 
Telekommunikationsausrüstung für 
das Militär. 

16. Ramak Constructi-
ons Co. 

Anschrift: Daa'ra High-
way, Damaskus, Syrien; 
Tel.: (+963) 11 6858111; 
Mobiltel.:  
(+963) 933 240231

Bau von Kasernen, Grenzposten 
und anderen Gebäuden für militäri-
sche Zwecke. 

  
  



Massnahmen gegenüber Syrien AS 2011 

6281 

 Name  Adresse  Gründe 

17. Souruh Company 
(alias Soroh Al 
Cham Company) 

Anschrift: Adra Free Zone 
Area Damaskus, Syrien;  
Tel.: (+963) 11 5327266; 
Mobiltel:  
(+963) 933 526812, 
(+963) 932 878282;  
Fax: (+963) 11 5316396; 
E-Mail:  
sorohco@gmail.com; 
Website: 
http://sites.google.com/ 
site/sorohco

Investitionen in örtliche Rüstungs-
projekte, Herstellung von Waffen-
teilen und dazugehörigen Erzeug-
nissen; zu 100 % im Eigentum von 
Rami Makhlouf. 

18. Syriatel Thawra Street,  
Ste Building 6. Etage,  
P.O. Box 2900;  
Tel.: (+963) 11 6126270; 
Fax: (+963) 11 23739719 
E-Mail:  
info@syriatel.com.sy; 
Website: http://syriatel.sy/

Unter der Kontrolle von Rami 
Makhlouf; unterstützt das Regime 
finanziell: zahlt im Rahmen seines 
Lizenzvertrags 50 % seines  
Gewinns an die Regierung. 

19. Commercial Bank 
of Syria 

Zweigstelle Damaskus, 
Postfach 2231, Moawiya 
St., Damaskus, Syrien; 
Postfach 933, Yousef 
Azmeh Square, Damaskus, 
Syrien;  
Zweigstelle Aleppo, 
Postfach 2, Kastel Hajjarin 
St., Aleppo, Syrien;  
SWIFT/BIC CMSY 
SYDA;  
Alle Filialen welt-
weit;Website:  
http://cbs-bank.sy/En-
index.php;  
Tel.: (+963) 11 2218890; 
Fax: (+963) 11 2216975 
Geschäftsleitung: 
dir.cbs@mail.sy

Im staatlichen Eigentum stehende 
Bank, die das Regime finanziell 
unterstützt. 



Massnahmen gegenüber Syrien AS 2011 

6282 

Anhang 3 
(Art. 1a Abs. 1) 

Erdöl und Erdölprodukte 

Zolltarif-Nr. Bezeichnung 
2709 Erdöle oder Öle aus bituminösen Mineralien, roh 

2710 Erdöle oder Öle aus bituminösen Mineralien, andere als rohe Öle; 
anderweit weder genannte noch inbegriffene Zubereitungen mit 
einem Gewichtsanteil an Erdölen oder Ölen aus bituminösen 
Mineralien von 70 % oder mehr, in denen diese Öle den wesent-
lichen Bestandteil bilden; Ölabfälle 

2712 Vaselin; Paraffin, mikrokristallines Erdölwachs, «slack wax», 
Ozokerit, Montanwachs, Torfwachs, andere Mineralwachse und 
ähnliche, durch Synthese oder andere Verfahren gewonnene 
Erzeugnisse, auch gefärbt 

2713 Petrolkoks, Bitumen aus Erdöl und andere Rückstände aus Erdölen 
oder Ölen aus bituminösen Mineralien 

2714 Naturbitumen und Naturasphalt; bituminöse Schiefer und Sande; 
Asphaltite und Asphaltgesteine 

2715.0000 Bituminöse Mischungen auf der Grundlage von Naturasphalt oder 
Naturbitumen, Bitumen aus Erdöl, Mineralteer oder Mineralteer-
pech (z. B. Asphaltmastix, Verschnittbitumen) 

 



Massnahmen gegenüber Syrien AS 2011 

6283 

 

Zur Übereinstimmung der Seitenzahlen in allen 
Amtssprachen der AS bleibt diese Seite leer. 



Massnahmen gegenüber Syrien AS 2011 

6284 


